ardından şimdi iki ana başlık halinde konunun ayrıntıları hakkında bilgi

verebiliriz.

1 es-Süyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân (ö.911/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân (I-II), Dâru

İbn Kesîr, Dımeşk-Beyrut 2006, c. I, s. 92; ez-Zürkânî, Muhammed Abdulazîm,

Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Marife, Beyrut-Lübnan 1426/2005, c. I, s.

101; Mennâu’l-Kattân, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân, Müessetü’r-Risâle, Beyrut-Lübnan
2009, s. 71-72.

2 Bu kaynaklardan bazıları için Bkz. es-Süyûtî, el-İtkân, c. I, s. 92; İbn Akîle, el-Mekkî

(ö.1150/1737), ez-Ziyâde ve’l-İhsân fî Ulûmi’l-Kur’ân (I-X), Câmiatü’ş-Şârika, 1. Baskı,
Birleşik Arap Emirlikleri 1427/2006, c. I, s. 292.

3 İbn Fâris, Ebu’l Huseyn Ahmed b. Zekeriyya (ö.395/1004), Mu’cemü Mekâyîsi’l-Lüga (I-
VI), thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1399/1979, c. I, s. 212.

4 el-Cevherî, İsmail b. Hammâd (ö.393/1002), es-Sıhah Tâcu’l-Luga ve Sıhahu’l-Arabiyye

(I-VI), tahk. Ahmet Abdulğafûr Attar, Dâru’l- li’l-Melâyîn, 4. Baskı, Beyrut 1990, c. I, s.
35.

5 Örnek için Bkz. el-Mâtürîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî

25 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, c. XI, s. 430-431.
26 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, a.y. Benzer rivayetler için Bkz. el-Kurtubî, Ebû Abdillah

Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (ö.671/1272), el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân (I-

XXII+Fihrist), thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, 1. Baskı,

Beyrut 1427/2006, c. XVII, s. 316; el-Beyzâvî, Nâsıruddîn Ebi’l-Hayr Abdullah b. Ömer

b. Muhammed (ö.685/1286), Tefsîru’l-Beyzâvî (Envaru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vîl) (I-V),

thk. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut ts, c. IV, s.

248; Ebüssuûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî (ö.982/1574), İrşâdü’l-Akli’s-Selîm

İlâ Mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm (I-IX), Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut trz., c. VII, s.
134).

27 Secde 32/18.
28 Mâtürîdî’nin kısaca temas ettiği bu nüzûl sebebi rivayeti diğer kaynaklarda daha detaylı

bir şekilde geçmektedir. Mesela Mukâtil ilgili rivayeti tafsilatıyla birlikte zikretmektedir

(Mukâtil, Tefsîr, c. III, s. 451). Taberî benzer bir rivayeti Atâ b. Yesar’dan nakletmektedir

(et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (ö.310/922), Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân (I-XXX), Zabt Tevsîk ve Tahrîc: Sıtkî Cemîl el-Attâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1415/1995, c. XI, s. 129). Semerkandî, Vâhidî ve Süyûtî de yine daha ayrıntılı bir şekilde

ilgili sebeb-i nüzûl rivayetini İbn Abbas’a isnad etmektedir (es-Semerkandî, Ebu’l-Leys

Nasr b. Muhammed b. Ahmed (ö. 375/985), Tefsîru’s-Semerkandî (Bahru’l-Ulûm I-III),

önceden gelip mecliste yer tutan sahâbeyi, Mekke’nin ileri gelenlerinin

isteğiyle yerinden kaldırma teşebbüsü sonrası nâzil olduğu yönünde Ehl-i

te’vil’in büyük çoğunluğunun kabulünün bulunduğu bilgisine
31

yer veren

Mâtürîdî, ardından çeşitli açılardan Hz. Peygamber’in böyle bir fiile teşebbüs

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1416/1996, c. III, s. 38; el-Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed

(ö.468/1076), Esbâb-u Nüzûli’l-Kur’ân, thk. Kemal Besyûnî Zağlûl, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1411/1991, s. 363; es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî

Bekr (ö.911/1505), Lübâbü’n-Nükûl fî Esbâbi’n-Nüzûl, Tahric ve Talik. Abdürrazzâk el-
Mehdî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1426/2006, s. 186).

29 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, c. XI, s. 282-283. Nitekim Zemahşerî ve Hâzin de bu noktaya dikkat

çekmektedir. Bkz. ez-Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer (ö.538/1143), el-Keşşâf

an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, Dâru İbn Hazm, 1.

Baskı, Beyrut 1433/2012, s. 1046; el-Hâzin, Alâüddin Ali b. Muhammed b. İbrâhim el-

Bağdâdî (ö.741/1341), Tefsîru’l-Hâzin (Lübâbü’t-Te’vîl fî Maâni’t-Tenzîl) (I-IV), Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1425/2004, c. III, s. 406.

30 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, a.y.
31 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, c. V, s. 72. Kaynaklarda bu manada pek çok rivayet

nakledilmektedir. Nitekim Müslim ve İbn Mâce daha farklı bir muhtevayla benzer bir

rivayeti nakletmektedir (Müslim, Fezâilü’s-Sahâbe 46, c. II, s. 1878; İbn Mâce, Zühd 7, c.

II, s. 1383). Mukâtil konuyla ilgili birebir aynı lafızlarla olmasa da manen benzer bir nüzûl

sebebini kaydetmektedir (Mukâtil, Tefsîr, c. I, s. 562-563). Taberî, İbnu’l-Cevzî, İbn Kesîr

ve Süyûtî ise Mâtürîdî’nin zikrettiği rivayetin çok sayıda farklı varyantına yer vermektedir

(et-Taberî, Câmi’, c. VII, s. 262-264; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Kesîr el-Kuraşî ed-

Dımeşkî (ö.774/1372), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm (I-IV), Dâru’l-Hadîs, 1. Baskı, Kahire

1408/1988, c. II, s. 127-128; es-Süyûtî, Lübâb, s. 106-107). Semerkandî ve Vâhidî aynı

şekilde birden çok nüzûl sebebi nakletmekle birlikte ayrıca ilgili rivayeti de oldukça yakın

lafızlarla kaydetmektedir (es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm, c. I, s. 450; el-Vâhidî, Esbâb, s.
219-221).

(et-Tirmizî,

a.y.). Ayrıca Taberî, Vâhidî, Begavî, İbn Atiyye, İbn Kesîr ve Süyûtî de benzer rivayetleri

zikretmektedir (et-Taberî, Câmi‘, c. XXVI, s. 154-155; el-Vâhidî, Esbâb, s. 402; (el-

Begavî, Tefsîru’l-Begavî (Meâlimü’t-Tenzîl) (I-VIII), 4. Baskı, Dâru Tayyibe, Riyad

1418/1997, c. VII, s. 334; İbn Atiyye, Kâdî Ebû Muhammed Abdu’l-Hak b. Gâlip el-

Endelûsî (ö.546/1152), el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz (I-V), thk. Hânî el-

Hâc, Dâru’t-Tevfîkiyyeti li’t-Türâs, Kahire 2001, c. V, s. 159; İbn Kesîr, Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm, c. IV, s. 207-208; es-Süyûtî, Lübâb, s. 216).
38 Görebildiğimiz kadarıyla bu rivayet sadece Cessâs tarafından nakledilmektedir. Onun

ilgili nüzûl sebebini birebir aynı lafızlarla nakletmesi oldukça dikkat çekicidir. Bkz. el-

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed Ali er-Râzî (ö.370/980), Ahkâmü’l-Kur’ân (I-V), thk.

Muhammed es-Sâdık Gamhâvî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1412/1992, c. V, s.
277.

39 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, c. XIV, s. 57-58.

gerektiği hususu teorikte önemle vurgulanmaktadır. Halbuki iş, teorikte

40 Ahzab, 33/28.
41 Bkz. İbn Atiyye, el-Muharraru’l-Vecîz, c. IV, s. 28; Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf el-

Gırnâtî el-Endelusî (ö.745/1344), el-Bahru’l-Muhît fi’t-Tefsîr (I-X+Fihrist), Dâru’l-Fikr,
Beyrut 1413/1992, c. VIII, s. 471.

42 Benzer rivayetler için Bkz. ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer (ö.538/1143),

el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmizi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, Dâru İbn

Hazm, 1. Baskı, Beyrut 1433/2012, s. 1057; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, c. VI, s. 376; el-
Kurtubî, el-Câmi‘, c. XVII, s. 117.

43 el-Mâtürîdî, Te’vîlât, c. XI, s. 331-332. Bu rivayetin kaynaklarda birbirine yakın lafızlarla

pek çok varyantı zikredilmektedir (Bkz. Abdürrezzâk b. Hemmâm, es-San‘ânî (ö.211/826-

27) Tefsîru Abdürrezzâk (I-III), thk. Mahmûd Muhammed Abduh, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut 1419/1999, c. III, s. 37; et-Taberî, Câmi‘, c. XXI, s. 188-191; İbn Ebî

Hâtim er-Râzî, Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs (ö.327/938), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm

(I-X), thk. Es‘ad Muhammed Tayyib, Mektebetü Nizâr, Mekke 1417/1997, c. X, s. 3126-

28; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, c. III, s. 462-463). Bununla birlikte Mâtürîdî’nin

kaydettiği bu rivayet neredeyse aynı lafızlarla Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Tirmizî ve

Taberî’de geçmektedir (Ahmed b. Hanbel, c. VI, s. 248; el-Buhârî, Tefsîr, Ahzâb 5, c. VI,
s.